tas mea in eis. » Hoc loco hi memoriam nobis revocat divinum iudicium, et ait, tanquam libero arbitrio praeditus : Remove iram a corde tuo ; potes enim, cum eis praeditus ratione, iracundiam frenare. Malignitatem vero carnis accipit pro omni peccato. Nam et Apostolus, opera carnis peccata appellat **.

673 Praecipua vero malignitas carnis est ipsa libido ; passiones vero quas dicimus, sunt motus inconstantis animi ac juvenilis. Animo autem juvenili, amentia fere plerumque annexa est, quae nihil est aliud quam mera vanitas. Inquit ergo : Si velis exuere hunc juvenilem animum, et petulantis superbiae motum freno compescere, indelebilem Dei memoriam conservato. Dies autem adolescentiae praesentis vitae dies significant : vere, stultitiae dies, si ad perfectionem comparentur futurae vitae. Si enim in praesenti vita memoriam Dei abjeceris, incumbit tibi tempus punitionis, quod diem vocat afflictionis, cum peccatores tunc puniendi sint ; et tunc dices : Non est voluntas mea in ipsis. Nullus enim cum torquetur tormentis carere nollet. Qui ergo in hac vita non secutus Domini praepcepta sed suas cupiditates, ex amentia et animi imperfectione facit ea quae vult : in tempore punitionis torquetur, ita ut non vult.

VERS. 2-4. « Antequam obtenebrescat sol, et lumen, et luna, et stellae, et revertantur retro nubes a pluvia, in die in quo commovebuntur custodes domus, et in obliquum depravati fuerint viri fortitudinis, et cessaverint molentes, quoniam ad paucitatem redactae fuerint, et obtenebrescent quae aspiciunt per foramina, et occudent januas in platea in infirmitate vocis molentis. » Audivi quempiam qui verba loci hujus putaret ad particularem uniuscujusque interitum pertinere : alium, qui ad universalem mundi consumptionem ; alium item, qui ad altiorem sensum referret ; quae omnia paucis omnino vobis explicabo. Orationem convertit Ecclesiastes ad eum quem admonendum suscepit ; aitque : Rationem habeto tuae salutis, eamque curato diligenter, donec uti potes libero voluntatis arbitrio, integrumque tibi est ad virtutem accedere. Post hanc etenim vitam tibi accidet non sicuti vis, sed torqueberis sicuti non vis. Rationem itaque tui habeto ante obitum diem, antequam scilicet tibi sol obtenebrescat, et luna, et stellae : hujuscemodi enim tenebrae unicuique contingunt in extremo vitae obitu. Tu itaque curato salutem tuam, priusquam in aquam terramque solvaris. Corpus enim hoc nostrum quod veluti nubes quaedam videtur animae superincumbere ac superpositum esse, defunctis nobis, in similia elementa resolvitur, aquam scilicet atque aerem. In ipso etiam mortis die, domus, hoc est, animae, custodes commoventur, et obliquum declinant ac remittuntur, quae prius rectae ac intensae fuerant rationis vires, quae hoc loco (viri fortitudinis) nuncupantur : dolent enim ac conturbantur in ipso formidabili a

** Galat. v, 19.

corpore nostro exitu. Possunt et *custodes domus* intelligi, corporis nostri materiales oculi ac sensibiles, qui in mortis articulo, contuendi vires exstingui sentiunt. Tunc etiam *molentes* otiosi sunt : hoc est, dentes ipsi ac molares qui inditos ori cibos molunt atque comminuunt ; non quod prorsus numero pauci fiant, sed quia ad paucitatem virtutis officique deveniant. **674** Pupillæ quoque oculorum, quæ veluti per foramina quædam prospiciunt, tenebris obducuntur, cum meatus omnes et operationum viæ quibus uni sumus in vita, penitus occluduntur. Incipit enim tunc homo tenui vocis filo ac infirma voce vix et ægre loqui cum in extremo respirat. Antequam te hæc mortis incommoda comprehendant, cura ut in officio sis, opererisque virtutem. Aliter, ad universalem mundi fidem ita hæc accommodare poteris. Sicuti per verbum Dei, creatura mundi creata est : ita et divino jussu quandoque resolvitur. Cum enim ad sæculorum finem mundus pervenerit, supervacuum erit usus luminarium, tunc pluvia opus non erit quæ irriget terram, sed nubes quodammodo a pluvia retro convertentur, hoc est, pluviam nullam dabunt, vel cum pluvia pariter solventur, et evanescent, cum neque nubium, neque imbrium usus aliquis sit futurus : vel tunc in aliud ministerium Domino Deo obedient, vehicula fortasse gestandis sanctis effecta. Tunc et *custodes domus commovebuntur* ; hoc est, sancti, fortitudinis viri hoc loco nuncupati : qui tunc in obliquum paulisper declinabunt et secedent propter Antichristum, non quod penitus rectitudinem justitiæ remissuri sint aut casuri. Ipsi enim sunt custodes Ecclesiæ et mundi hujus, quorum præsidio consistit et conservatur. Tunc et *molentes redigentur ad paucitatem*. *Molentes* pro ipsis Judæis accipiendi sunt, qui tanquam in pistrino molentes, grave legis jugum laboriosumque pertrahunt. Redigentur ad paucitatem, quia, præter paucos, cæteri omnes ad fidem Christi conversi erunt. Tunc enim salvus erit omnis Israel : hoc est, plurimi ex Israel. Tunc pauci illi qui ad fidem Christi non accesserint, qui nunc dici possunt modicum quid *per foramina* litteræ legalis aspicere, cæcitate ultima caligabunt et tenebrescent, cum in ipso errore penitus fuerint confirmati, et viventes in obstinatione et contumacia januam salutis sibi ipsis occluserint. Plateam vero sive forum, pro præsentī vita intellige. Illud autem patiuntur Judæi quod superius dictum est, eo quod permanserint contumaces in infirmitate vocis molentis, hoc est, legalis litteræ. Gravis enim lex est atque etiam debilis et infirma, cum justificare neminem possit : sicut et Apostolus inquit : *Infirmitas enim legis, in qua infirmata est propter carnem* ²¹, et quæ sequuntur.